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pligtelse for medlemslandene. Østbloklan- 
dene, de arabiske lande, Indien og Indo- 
nesien kritiserede denne bestemmelse, men 
fra amerikansk side udtalte man, at en 
bibeholdelse af denne passus i resolutionen 
ville være en forudsætning for, at USA ville 
yde et frivilligt bidrag på ca. $ 14 mill. 
(heraf $ 10,2 mill. i form af afkald på betaling 
for ydede transporttjenester). Den vestlige 
stilling blev styrket ved, at enkelte afro- 
asiatiske lande som Ghana, Nigeria og 
Malaya stærkt støttede det amerikanske 
standpunkt. Et  polsk forslag om at udtage 
den omtalte bestemmelse i resolutionsforsla- 
get blev forkastet med 40 stemmer imod 
(heriblandt Danmark, Finland, Norge og 
Sverige) og 27 stemmer for (heriblandt øst- 
bloklandene, Frankrig, Portugal, Indien og 
Den sydafrikanske Union); 17 lande afholdt 
sig fra at stemme. 

Spørgsmålet om at inkludere en opfor- 
dring til Belgien om at yde et særskilt 
bidrag var genstand for en særskilt afstem- 
ning. Først og fremmest ved hjælp af stem- 
mer fra de afro-asiatiske lande blev bestem- 
melsen tiltrådt med 30 stemmer for og 
7 stemmer imod (Belgien, Frankrig, Holland, 
Italien, Luxembourg, Portugal og Den syd- 
afrikanske Union). 48 lande (heriblandt 
Danmark, Finland, Norge, Sverige, Stor- 
britannien og USA) afholdt sig fra at 
stemme. 

Ved den endelige afstemning om hele det 
tunesiske resolutionsforslag blev dette ved- 
taget med 45 stemmer imod 17 (østblok- 
landene og de arabiske lande), medens 
25 lande (Indien, Frankrig samt en række 
latinamerikanske og afrikanske lande) af- 
holdt sig fra at stemme. Resolutionsforslaget 
drejede sig om fordeling af en udgift på 
$ 48,5 mill. blandt medlemsstaterne i hen- 
hold til bidragsskalaen, men med adgang 
til reduktion indtil 50 pet. for nye lande og 
lande, der har modtaget FNs tekniske 
bistand i 1960. 

Dette resolutionsforslag vedtoges af ple- 
narforsamlingen med 46 stemmer for, 17 
imod og 24 blanke stemmesedler. Endvidere 
vedtog forsamlingen at bemyndige general- 
sekretæren til at afholde udgifter til FNs 
militære operationer i Congo med indtil 
$ 24 mill. i første kvartal af 1961 og at give 
spørgsmålet om omkostningerne ved Congo- 

aktionen i 1961 prioritetsbehandling på den 
genoptagne 15. generalforsamling. 

2. Budget for 1961. 
(Dagsordenens punkt 50). 

Generalsekretærens budgetforslag for 1961 
udviste en udgiftssum på $ 67,4 mill., og 
det rådgivende budgetudvalg foreslog dette 
beløb nedskåret med ca. $ 1 mill. 

I forslaget var ikke inkluderet udgifter til 
FNs virksomhed i Congo. 

Ligesom tidligere år blev der ved ind- 
ledningen af arbejdet i femte udvalg holdt 
en debat om FNs budget for det kom- 
mende år. 

Den sovjetrussiske repræsentant i femte 
udvalg, Roshchin, afgav ved indledningen 
af budgetdebatten et skarpt indlæg, der på 
linje med ministerpræsident Khrushchevs 
stærke angreb på generalsekretær Hammer- 
skjold var meget kritisk over for general- 
sekretærens dispositioner. En særlig skarp 
kritik fremsatte den sovjetiske repræsentant 
over for FNs personalepolitik, som efter 
russisk opfattelse tilsigtede at give NATO- 
landene herredømmet over FN-sekretariatet. 
Endvidere hævdede han, at generalsekre- 
tæren klart havde overskredet sine beføjel- 
ser ved i februar 1960 at sende en FN- 
mission til Laos, ligesom generalsekretæren 
i 1958 havde overskredet sine beføjelser ved 
at sende en repræsentant til Guinea. Det 
kan i denne forbindelse nævnes, at den 
laotiske delegerede senere i et svar på den 
sovjetrussiske bedømmelse af FNs indsats 
i Laos udtalte, at såvel den tidligere som den 
nuværende regering i Laos i høj grad værd- 
satte det arbejde, som FN-missionen ud- 
førte. 

Man var fra russisk side, som det var at 
vente efter den politiske generaldebat, også 
overordentlig kritisk indstillet over for 
generalsekretærens dispositioner i Congo, 
og det blev ved indlæg fra den czekoslova- 
kiske og den albanske delegerede gjort klart, 
at østbloklandene ikke agtede at deltage i 
dækningen af udgifterne i forbindelse med 
FNs virksomhed i Congo. 

Med hensyn til 1961-budgettet foreslog 
den sovjetrussiske repræsentant, at der blev 
fastsat et maksimum for nettoudgifterne i 
FNs budget på $ 50 mill. Da FN bortset fra 
medlemsbidragene har indtægter på ca. 


